Sic quibus hodiè adhuc utimur.

Ausim, sis, sit, sint, pro Audeam, &c.

Faxim, is, it, imus, itis, int. Pro Faciam vel Fecerim.

Plautus Pseud. etiam habet *Faxem, pro Fecerim, vel Fecissem.*

Sic & haec forma in UIM.

Duim, is, it, int. pro Dem.

Perduim, is, it, int; pro Perdam.

Creduit, pro Credat.

Sic *Siem, Sies, Siet, Sient, pro Sim &c.*

Notetur & *Danunt, pro Dant, in Indicativo.*

N

Futu-

Futurum Coniunctivi.

*Amasso, is, it, imus, itis, int, pro Amavero.**Habesso, is, itis, int, pro Habuero.**Expetesso, is, it, &c. pro Expetiero.**Prohibesso, is, it, &c. pro Prohibuero.*

Præteritum Infinitivi in forma Supini.

1. *Iustam rem & facilem esse oratum¹ a vobis volo.*
Plaut. Amph. prol.

Futurum Infinitivi.

2. *Spero vos Facturum, ² vel Faxere; pro Facturos esse. Sic Expugnassere, Impetrassere, Reconciliassere.*

CAPUT XXIII.

DE VERBIS IMPERSONALIBUS.

□ Suprà Cap. 1. dictum est, Verbum aliud esse Personale, aliud Impersonale. De Personalibus hæcenus egimus. Sequuntur Impersonalia.

† *Quomodo terminantur Impersonalia?*

Habent omnia tantum terminationem Tertriæ personæ Singularis. *ut, Piget, Oportet; Legitur, Scribitur.*

* *Quotuplicia sunt Verba Impersonalia?*

Duplicia, Alia sunt Activæ vocis: alia Passivæ.

* *Quæ Verba Impersonalia sunt Activæ Vocis?*

Quæ desinunt in T. *ut, Piget, Oportet.*

Quatuor

VERBO.

Coniunctivi.
is, int. pro Amaver.
pro Habuere.
pro Expetere.
pro Prebuitura.
irivi in forma Supin
esse oratum' a solvi
prol.
Infinitivi.
vel Exaxere; pro Tal
affere, Imperat

DE VERBO.

† *Propterea sunt Impersonalia Actiue Vocis?*

Duplicia: Alia per se sunt Impersonalia; alia per Accidens.

† *Quæ sunt Impersonalia Actiue Vocis Per se?*

Quæ usitatur in prima & Secunda persona non leguntur. *ut sunt hæc decem² Secunda Coniugationis: Decet, Libet, Licet, Liquez, Miseret, Oportet, Piget, Pœnitet, Pudet, Tædet.*

I. 2.

† *Quæ sunt Impersonalia Actiue Vocis Per accidens?*

Quæ ratione primæ & secundæ Personæ, Personalia sunt: in tertiâ autem, ex Constructione Impersonalitatem induunt, i. e. absolute sine Nominativo ponuntur, sequente mox Infinitivo, aut Coniunctivo cum particula UT vel QVOD. *Talia sunt:*

Ex Prima Coniugatione, *Constat, Delectat, Iuvat, Stat, Prostat, Restat, Vacat.*

Ex Secunda Coniugatione, *Apparet, Attinet, Debet, Patet, Placet, Solet.*

Ex Tertiâ Coniugatione, *Accidit, Caput, Conducit, Contingit, Desinit, Incipit, Sufficit, Suppetit.*

Ex Quarta Coniugatione, *Expedi, Evenit, Convenit.*

Ex Anomalis, *Fit, Est, Interest, Potest, Prodest, Refert.*

* *Quomodo coniugantur Impersonalia Actiue Vocis?*

Imitantur Regulas Personalium. *ut. Decet, Decebat, Decuit, Decuerat, Decebit, Deceat, Deceret,*

XXIII.

IMPERSO

ous.
verbum aliud esse.
De Personalibus hæc
personalia.
iniantur Imperfo
?
m terminationem
ut, Piget, Oportet
rba Impersonalia?
Actiue Vocis: alia
ionalia sunt Actiue
?
ut, Piget, Oportet

Deceret, Decuerit, Decuisset, Decere. Sic Iuvat, Iuvabat, Iuvit, Iuverat, Iuvabit, Iuuet, Iuudaret, Iuuerit, Iuuisse, Iuvare.

* *Quomodo significant Impersonalia Activa Vocis Germanice?*

3. Germanicè exponuntur per vocem *Es* ut, *Decet, Es gezemet. Pœnitet, Es gerewet. Piget, Es veidreust. Sufficit, Es ist genug. Accidit, Es trägt sich zu &c.* † Nisi quando Germanicum Verbum Personale est. Tunc enim Obliquus Latinorum Impersonale sequens, per Nominativum exprimitur. *ut, Oportet me scribere, Ich mus schreiben.* Δ Interdum tamen & in hisce, *Es*, locum habet, quando Obliquus Impersonale sequens, Indefinite capitur. *ut, Oportet venire scandala, Es müssen Ergernisse kommen/ indefinite: non Definite, die Ergernisse müssen kommen.*

† *Quæ sunt Cognata Impersonalibus Activa Vocis?*

4. Impersonalibus similia sunt Verba Exempta actionis, h. e. quorum actio in nostra potestate non est, ut fiat, aut non fiat. *ut: Tonat, es donnert. Korat, es tauet. Fulminat, es schlägt. Fulgurat, es plit. Pluit, es regnet. Nixit, es schnehet. Grandinat, es hagelt. Serenat, es ist heiter. Sic Diescit, es wird tag. Lucefcit, es wird liecht. Advesperascit, es wird abend/ &c.*

* *Quæ Verba Impersonalia sunt Passiva Vocis?*

Quæ

Quæ definiunt in TUR. ut. *Legitur, Scribitur, Statur, Estur.*

* Unde fiunt Impersonalia Passivæ
vocis?

Ab omnibus Verbis Activis & Neutris. 5.

* Quomodo conjungantur Impersonalia
Passivæ vocis?

Horum Conjugatio sequitur characterem Passivorum. ut: *Amatur, Amabatur, Amatum est, Amari.* † Nam Præterita fiunt ex Participiis Præteritis Neutris analogicè formati ex Supino, cum Verbo EST: licet aliàs illa Participia non semper sint in usu. ut, *Amatum est. Sessum est.* 6.

* Quomodo significant Impersonalia Passivæ vocis Germanicè?

Germanicè exponuntur absolutè, per vocem Man. ut, *Legitur, Man liest. Scribitur, Man schreibt. Statur, Man steht. Estur, Man isst. Amatum est, Man hat geliebet. Sessum est, Man hat gesessen.* 3.

† Suntne & Anomala inter Impersonalia?

Etiam Impersonalium quædam ab analogia variant. ut;

Tedet *Pertussum est.* 7.

Miseret *Miserum est.* 8.

Liquet _____

Sunt & quorundam Præterita gemina in
N 3 usu 9.

usu secundum Activam & Passivam formam.
ut:

10.	<i>Libet</i>	<i>Libuit</i>	& <i>Libitum</i> ¹⁰ est.
	<i>Licet</i>	<i>Licuit</i>	& <i>Licium</i> est.
	<i>Piget</i>	<i>Piguit</i>	& <i>Pigitum</i> ¹¹ est.
11.	<i>Placet</i>	<i>Placuit</i>	& <i>Placitum</i> est.
	<i>Pudet</i>	<i>Puduit</i>	& <i>Puditum</i> ¹¹ est.
11.			

Carent etiam Impersonalia Supinis, Gerundiis, & Participiis. Exceptis, *Libens*; *Licitus*, *Licitorus*; ¹² *Pœnitens*, ¹³ *Pœnitendum*, *Pœnitendus*. *Pertasus*.¹⁴ *Pudendum*,¹⁵ *Pudens*, *Puditurus*, *Pudendus*. *Pigendus* quoque extat ep. 7. *Her. Ovidii*.

12. 13.

14. 15.

△ Denique ex Impersonalium Passivæ vocis Participiis, Ablativus in O usurpari solet. p. g. *Audito*, *Tacito*, *Dicito*, *Facto*, *Maturato*, *Transcurso*, &c. Sic

Audito, Regem in Ciliciam tendere. [*Salust. 5. Hist.*]

Tacito quum opus est, clam. u. [*Cicer.*]

Facto opus est.

□ Exponiturq; vel in Consequentia, quum videlicet absolutè ponitur. ut; *Audito* i. e. postquam auditum esset. Vel per Infinitivum, quando à Nomine regitur. ut, *Tacito* quum opus est. i. e. quum opus est tacere (personam), vel taceri (rem; vel etiam Impersonaliter) Wenn man schweigen sol / Wann schweigens von nöthen. *Facto* opus est, i. e. Opus est facere, vel fieri. In quo posteriore casu, etiam per Coniunctivum cum UT exponitur. *Quum opus est ut taceas tu*, vel

pro. citatur res;
11. Vide infra

DE PA

C

QVID P

& de

e

Participium
bale, significans

rum, Amatus, A-

† Sign

Quia partem
partem à Verbo.

† Par

Quinque:
Tempus, & Sign

CA

DE GEN

ci

* Genera P

Quatuor: Ma
Neutrum, & Oam

* Quomodo cognosc

† Et Regulis de
Nō finit, sunt

tu, vel taceatur res; vel ut taceatur, Imperpersonaliter. Vide infra Synt. Particip. Reg. 7. Not. 3.

DE PARTICIPIO.

CAPUT I.

QVID PARTICIPIUM SIT, & de eius Accidentibus.

* Quid est Participium?

Participium est Nomen Adjectivum Verbale, significans Tempus. ut, *Amans, Amaturus, Amatus, Amandus.*

† Quare dicitur Participium?

Quia partem naturæ suæ capit à Nomine,¹ partem à Verbo.

† Participio quod accidit?

Quinque: Genus, Figura, Declinatio, Tempus, & Significatio.

CAPUT II.

DE GENERE PARTICIPIORUM.

* Genera Participiorum quod sunt?

Quatuor: Masculinum, Fœmininum, Neutrum, & Omne.

* Quomodo cognoscitur Genus Participiorum?

† Ex Regulis de Nomine. Nam * Quæ in NS finiunt, sunt Generis Omnis. ut, *Hic,*

N 4 Hæc

Hec, Hoc Amans, Docens. Cætera in US desinentia, Masculina sunt; & de se forment Fœminina in A, & Neutra in UM. *Doctus, a, um. Amaturus, a, um. Amandus, a, um.*

CAPUT III.

DE FIGURA PARTICIPIORUM.

* *Quot sunt Figure Participiorum?*

Duæ: Simplex. *ut, Spirans.*

I. & Composita, *ut Respirans.*

CAPUT IV.

DE DECLINATIONE PARTICIPIORUM.

* *Quot sunt Declinationes Participiorum?*

Tres: Prima, Secunda, Tertia.

* *Quæ Participia sunt Primæ Declinationis?*

Fœminina in A desinentia. *ut, Hæc Doctæ, Doctura, Docendæ.*

* *Quæ sunt Secundæ?*

Masculina in US, & Neutra in UM. *ut, Doctus, Doctum; Docturus, Docturum; Docendus, Docendum.*

* *Quæ sunt Tertiæ?*

Participia Omnis generis in NS. *ut, Amans, Docens, Legens, Audiens.*

Quot

* *Quot sunt*
Doctus in N
Amans, is, tum.
Amari, is, ta.

* *Quot sunt*
Sex, ut in No
vus, Dativus, A
lativus.

* *Quot sunt*
Tria: Pra

† *Quæ exterm*

* *Quæ Pa*

* *Quæ in N*
Presentis retin
cens, Audiens.

† *Unde for*

† *Prima p*
ultima Syllaba
veria, ut:

Amo Am

Docto Doct

Lego Leg

Audio Aud

Sequitur Sequ

* *Quot sunt Numeri Participiorum?*

Duo, ut in Nomine: Singularis, *ut, Amans, Amatus, tatum.* Et Pluralis, *ut, Amantes, tia; Amati, ta, ta.*

* *Quot sunt Casus Participiorum?*

Sex, ut in Nomine: Nominativus, Genitivus, Dativus, Accusativus, Vocativus, & Ablativus.

CAPUT V.

DE TEMPORE PARTICIPIORUM?

* *Quot sunt Tempora Participiorum?*

Tria: Praesens, Praeteritum, & Futurum;

† *Quae ex terminatione cognoscantur.*

* *Quae Participia sunt Praesentis Temporis?*

* *Quae in NS' desinunt, † & Consonantem Praesentis retinent.* * *ut, Amans, Legens, Docens, Audiens.*

† *Unde formantur Participia Praesentis Temporis?*

A prima persona Praeteriti Imperfecti, ultima Syllaba BAM vel BAR, ² in NS conversa. *ut:*

<i>Amo</i>	<i>Amabam</i>	<i>Amans.</i>
<i>Doceo</i>	<i>Docebam</i>	<i>Docens.</i>
<i>Lego</i>	<i>Legebam</i>	<i>Legens.</i>
<i>Audio</i>	<i>Audiebam</i>	<i>Audiens.</i>
<i>Seqvor</i>	<i>Sequebar</i>	<i>Seqvens.</i>

N 5

Exci-

Excipitur, *Eo Ibam Iens (non Ins)*
q. ex Iebam.

cum Compositis, *Rediens, Abiens, &c.*

* *Quæ Participia sunt Præteriti Tem-*
poris?

Quæ in TUS, SUS, aut XUS desinunt.
ut, Amatus, Visus, Fixus.

† *Unde formantur Participia Præteriti*
Temporis?

A Supino priore, M in S mutato. *ut.*

Amo Amatum Amatus.

Video Visum Visus.

Figo Fixum Fixus.

□ *Inde apparet, Quæ Verba Supino prorsus carent, &*
ea etiam Participium Præteritum nullum de se for-
mare.

* *Quæ Participia sunt Futuri Temporis?*

Quæ desinunt in URUS, vel NDUS.
ut, Amaturus, Amandus.

† *Unde formantur Participia Futuri Tem-*
poris?

A Supino in U, addito RUS, fit URUS.
Amatu, Amaturus; Doctu, Docturus. A Par-
 ticipio Præsente in NS, S in DUS mutato, fit
 NDUS. *ut, Amans, Amandus; Docens, Docen-*
du; Sequens, Sequendus.